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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,724 3,360 18,364

1.기타 교직원보수 18,364 0 18,364

1.교직원대체인건비 18,364 0 18,364

1.유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비18,364 0 18,364

1.기간제교원인건비 18,364 0 18,364
(성립전)방과후과정시간제기간제교사인건

비  9,182,000원×2명=
18,364,000

2.학생복지/교육격차 해소 623,297 256,915 366,382

1.급식 관리 253,822 243,353 10,469

1.학교급식운영 253,822 243,353 10,469

2.급식식품비 197,750 189,281 8,469

1.급식용식재료비 197,750 189,281 8,469(성립전)식품비  1,693,800원×5회= 8,469,000

3.급식운영비 28,982 26,982 2,000

2.일반수용비 15,302 13,302 2,000급식시설수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.보건 관리 10,562 7,562 3,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,602 6,102 2,500

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)흡연예방 아동극관람비  400,000

원×1회=
400,000

(성립전)캠페인 및 홍보용품구입  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)흡연관련행사 및 상품구입  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)교육자료 구입  400,000원×1회= 400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)자체평가 협의회  100,000원×2회

=
200,000

2.학교환경위생관리 1,960 1,460 500

1.먹는물관리 1,960 1,460 500

1.일반수용비 1,960 1,460 500정수기유지관리  50,000원×10월= 500,000

3.교육격차 해소 268,949 0 268,949

1.급식비지원 98,483 0 98,483

1.급식비 지원 98,483 0 98,483

1.학생지원금 98,483 0 98,483(성립전)무상급식지원비  98,483,000원= 98,483,000

2.방과후학교활동비지원 160,520 0 160,520
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1.유치원 저녁돌봄교실 운영비 25,300 0 25,300

1.학생지원금 25,300 0 25,300
(성립전)유치원 저녁돌봄교실 운영 지원비

  25,300,000원×1회=
25,300,000

2.농어촌 방과후학교 운영비 20,800 0 20,800

1.학생지원금 20,800 0 20,800
(성립전)농어촌 방과후학교 운영지원비  

20,800,000원
20,800,000

3.방과후 중국어 교실 운영 지원비 2,500 0 2,500

1.학생지원금 2,500 0 2,500
(성립전)방과후 중국어 교실 운영 지원비 

 2,500,000원
2,500,000

4.돌봄교실운영지원비 102,000 0 102,000

1.학생지원금 102,000 0 102,000
(성립전)돌봄교실운영지원비  96,000,000

원=
96,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원비(지자체)  

6,000,000원=
6,000,000

5.농어촌방과후학교운영비(지자체) 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체) 

 8,000,000원=
8,000,000

6.특수교육대상자 방과후학교 운영비 1,920 0 1,920

1.학생지원금 1,920 0 1,920
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

  80,000원×4명×6월=
1,920,000

3.누리과정비지원 9,946 0 9,946

1.유아학비 지원비 9,946 0 9,946

1.학생지원금 9,946 0 9,946누리과정지원비  420,000원= 420,000

(성립전)누리과정지원비  5,006,000원= 5,006,000

방과후과정지원비  349,000원= 349,000

(성립전)방과후과정지원비  4,171,000원= 4,171,000

4.학생복지 89,964 6,000 83,964

1.교육복지우선 44,200 0 44,200

1.가정방문운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)가정방문운영비  10,000원×20회= 200,000

2.천개의공감 맞춤형지원 16,668 0 16,668

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전)강사비  32,000원×2시간×5명

×18회=
5,760,000

2.교육운영비 10,908 0 10,908(성립전)심리검사비  250,000원×5명= 1,250,000

(성립전)사제멘토링지원비  25,000원×20

명×4회=
2,000,000

(성립전)재료비  5,000원×20명×10회= 1,000,000
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(성립전)운영비  8,790원×20명×10회= 1,758,000

(성립전)체험비  24,500원×50명×4회= 4,900,000

3.맞춤형 학습지원 17,190 0 17,190

1.운영수당 12,288 0 12,288
(성립전)강사비  32,000원×8명×2시간

×24회=
12,288,000

2.교육운영비 4,902 0 4,902(성립전)재료비  25,000원×10종×10회= 2,500,000

(성립전)체험비  60,000원×10명×2팀= 1,200,000

(성립전)동아리운영비  150,250원×8회= 1,202,000

4.공동체환경조성 3,368 0 3,368

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사비  32,000원×2시간×15회= 960,000

2.교육운영비 2,408 0 2,408(성립전)운영비  151,000원×2학급×4회= 1,208,000

(성립전)체험비  200,000원×3학급×2회= 1,200,000

5.교육복지운영지원 6,774 0 6,774

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  13,750원×160시간

=
2,200,000

2.여비 1,000 0 1,000(성립전)출장비  20,000원×50회= 1,000,000

3.교육운영비 1,774 0 1,774(성립전)운영비  177,400원×10회= 1,774,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)교육복지협의회  80,000원×10회= 800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)컴퓨터구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.학생복지운영 45,764 6,000 39,764

2.통학차량운영비 19,588 0 19,588

1.무기계약직원인건비 13,500 0 13,500
(성립전)통학버스 안전지도사 인건비  

13,500,000원
13,500,000

2.일반수용비 5,138 0 5,138
(성립전)통학차량유류비  200,000원×13회

=
2,600,000

(성립전)통학차량 보험료  500,000원×1대

×1회=
500,000

(성립전)통학차량 세금  150,000원×1회= 150,000

(성립전)통학차량소모품 및 수리비  

377,600원×5종=
1,888,000

3.비품구입비 950 0 950(성립전)고압세차기  950,000원×1대= 950,000

3.학생교과서 구입 20,176 0 20,176

1.교육운영비 20,176 0 20,176
(성립전)교과용도서 구입  20,176,000원

×1학기=
20,176,000

3.기본적 교육활동 185,403 121,998 63,405
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1.교과 활동 118,558 61,953 56,605

1.교과활동지원 24,495 18,495 6,000

7.맞춤형학습지원학교운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 175 0 175(성립전)기초학력 연수비  35,000원×5명= 175,000

2.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전)기초학력학습코칭프로그램 강사비

  32,000원×160시간=
5,120,000

3.교육운영비 705 0 705
(성립전)학습코칭 간식비  3,000원×8명

×10회=
240,000

(성립전)교재 및 물품구입  65,000원×2회

=
130,000

(성립전)또래활동도서구입  10,000원×10

권×3개반=
300,000

(성립전)또래활동 간식비  35,000원×1회= 35,000

2.과학교과활동 8,410 4,910 3,500

2.생태체험학교운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)5학년생태체험학습활동비  20,000

원×80명=
1,600,000

(성립전)5학년생태체험학습간식비  5,000

원×80명=
400,000

(성립전)3학년생태체험학습활동비  20,000

원×60명=
1,200,000

(성립전)3학년생태체험학습간식비  5,000

원×60명=
300,000

3.체육교과활동 3,400 2,200 1,200

3.스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)스포츠클럽운영물품  350,000원

×2회=
700,000

(성립전)간식비  100,000원×5회= 500,000

4.외국어교과활동 2,830 2,820 10

1.교과운영 2,830 2,820 10

1.교육운영비 0 820 -820영어실기자재수리비  -100,000원×1회= -100,000

영어실운영비  -120,000원×6회= -720,000

2.비품구입비 2,830 2,000 830TV구입비  -302,000원×1대= -302,000

컴퓨터구입  1,132,000원×1대= 1,132,000

5.특수교육교과활동 4,700 2,300 2,400

2.특수교육대상자 치료지원비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

400,000원×6개월=
2,400,000
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6.유치원교과활동 74,723 31,228 43,495

8.기본교수학습활동지원 16,081 9,832 6,249

1.교육운영비 14,286 9,832 4,454학습준비물 구입  312,450원×20회= 6,249,000

비품구입비  -897,500원×2종= -1,795,000

2.비품구입비 1,795 0 1,795유치원비품구입  897,500원×2종= 1,795,000

14.엄마품저녁돌봄 운영비 25,300 0 25,300

1.운영수당 14,072 0 14,072
(성립전)엄마품저녁돌봄인건비  

14,072,000원×1명=
14,072,000

2.교육운영비 11,228 0 11,228(성립전)급식비  900,000원×12월= 10,800,000

(성립전)운영물품구입  428,000원×1회= 428,000

15.누리과정 유아교육비 5,426 0 5,426

1.교육운영비 5,426 0 5,426(성립전)간식비  10,000원×29명×3개월= 870,000

(성립전)교육활동재료비  (215,600원×10

회) - 1,736,000 =
420,000

(성립전)교육활동재료비  173,514원×10회

=
1,736,000

(성립전)누리과정현장체험학습비  400,000

원×6회=
2,400,000

16.누리과정 방과후과정비 4,520 0 4,520

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)특성화활동강사비  175,000원×4

명×3개월=
2,100,000

2.교육운영비 2,420 0 2,420(성립전)교육활동재료비  165,470원×2회= 331,000

(성립전)간식비  (696,110원×3개월) - 

1,740,000원 =
349,000

(성립전)간식비  20,000원×29명×3개월= 1,740,000

17.자율선택과제운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전)숲체험강사비  30,000원×2명×15

시간=
900,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)숲속동물체험비  150,000원×5회= 750,000

(성립전)숲체험재료비  70,000원×5회= 350,000

2.창의적 체험활동 66,845 60,045 6,800

3.동아리활동 4,000 0 4,000

1.동아리운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)로봇동아리재료비  100,000원×20

종=
2,000,000

(성립전)클레이동아리재료비  300,000원

×5반=
1,500,000
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(성립전)클레이동아리간식비  100,000원

×5반=
500,000

4.진로활동 5,585 2,785 2,800

2.진로체험활동 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)진로체험활동비  400,000원×7학

급=
2,800,000

4.선택적 교육활동 423,453 201,160 222,293

1.방과후학교 운영 253,798 100,800 152,998

1.방과후학교운영 151,798 100,800 50,998

2.중국어교실 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전)중국어교실 강사비  500,000원×5

월
2,500,000

3.자유수강권 17,778 0 17,778

1.운영수당 15,000 0 15,000(성립전)강사비  1,500,000원×10회= 15,000,000

2.교육운영비 2,778 0 2,778(성립전)운영비  277,800원×10회= 2,778,000

4.농어촌방과후학교운영비 20,800 0 20,800

1.운영수당 18,800 0 18,800
(성립전)프로그램강사비  1,880,000원×10

월=
18,800,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램운영비  200,000원×10월

=
2,000,000

5.농어촌방과후학교운영비(지자체) 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)프로그램강사비  800,000원×10월

=
8,000,000

6.특수교육대상자 방과후학교운영비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)프로그램강사비  480,000원×4월= 1,920,000

2.돌봄교실운영 102,000 0 102,000

1.돌봄교실운영비 102,000 0 102,000

1.일반수용비 3,290 0 3,290
(성립전)기관부담보험료  3,290,000원×1

식=
3,290,000

2.운영수당 54,668 0 54,668(성립전)강사비  1,000,000원×2명×2월= 4,000,000

(성립전)강사비  (1,450,000원×4명×7월

)+(725,000원×4명)=
43,500,000

(성립전)프로그램강사료(미술)  32,000원

×1명×8시간×7월×4교실=
7,168,000

3.교육운영비 44,042 0 44,042(성립전)간식비  1,000,000원×7월= 7,000,000

(성립전)석식비  400,000원×50명= 20,000,000

(성립전)프로그램운영비  1,000,000원×1

회=
1,000,000
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(성립전)프로그램운영비  50,000원×20종

×6월=
6,000,000

(성립전)돌봄교실운영물품  211,000원×1

회=
211,000

(성립전)돌봄교실운영물품  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)위탁운영비  8,831,000원×1식= 8,831,000

2.독서활동 12,700 9,200 3,500

1.독서활동운영 12,700 9,200 3,500

2.도서관운영 4,700 1,200 3,500

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사활동비  10,000원

×2회×100일=
2,000,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500도서관책꽂이구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.교기육성 146,937 91,160 55,777

1.교기운영 146,937 91,160 55,777

4.기악부운영 69,810 39,010 30,800

1.일반수용비 890 0 890
(성립전)관악부실소모품구입  44,500원

×20개=
890,000

3.교육운영비 20,040 10,930 9,110(성립전)악보구입비  100,000원×5부= 500,000

(성립전)대회참가차량임차료  700,000원

×2대=
1,400,000

(성립전)악기수송비  175,000원×2회= 350,000

(성립전)악기소모품구입비  50,000원×30

종=
1,500,000

(성립전)대회참가식비  8,000원×70명×2

식=
1,120,000

(성립전)악기수선비  100,000원×15대= 1,500,000

(성립전)사진및동영상촬영  7,000원×70개

=
490,000

(성립전)관악발표회홍보자료제작비  

50,000원×10회=
500,000

(성립전)관악부 간식구입  2,500원×70명

×10회=
1,750,000

4.비품구입비 20,800 0 20,800(성립전)악기구입  1,080,000원×10대= 10,800,000

(성립전)악기구입  2,000,000원×5대= 10,000,000

5.운동부지도자 인건비 24,977 0 24,977

1.기간제직원인건비 24,977 0 24,977
(성립전)학교운동부지도자인건비  

24,977,000
24,977,000

4.기타 선택적 교육활동 10,018 0 10,018

1.창의교육운영 10,018 0 10,018
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1.Talk프로그램운영 10,018 0 10,018

1.운영수당 10,018 0 10,018
(성립전)원어민장학생강사료  1,943,600원

×5회=
9,718,000

(성립전)원어민장학생 초기정착금  

300,000원×1회=
300,000

5.교육활동 지원 90,281 30,770 59,511

1.교무업무 운영 13,950 11,950 2,000

1.교무학사운영 13,950 11,950 2,000

4.환경정리 3,340 1,840 1,500

1.일반수용비 3,340 1,840 1,500
학교게시판환경정리용품구입  300,000원

×5종=
1,500,000

5.청소용품 2,310 1,810 500

1.일반수용비 2,310 1,810 500분리수거용봉투구입  1,000원×500장= 500,000

2.생활지도운영 10,971 1,480 9,491

1.학생생활상담지도 3,271 1,130 2,141

4.단원고약전도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)단원고약전도서구입  141,000원

×1세트=
141,000

5.Wee클래스(상담활동지원) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)상담물품 및 재료구입  453,500원

×4회=
1,814,000

(성립전)상담간식비  1,500원×4명×31회= 186,000

2.학교폭력예방 7,350 0 7,350

1.안심서비스운영 5,550 0 5,550

1.일반수용비 5,550 0 5,550
(성립전)안심서비스운영비  1,387,500원

×4분기=
5,550,000

2.어울림프로그램운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)공감프로그램운영비  100,000원

×18학급=
1,800,000

3.연구학교 운영 41,020 0 41,020

1.연구학교운영 41,020 0 41,020

1.학교문화 4,460 0 4,460

1.교육운영비 2,860 0 2,860
(성립전)독서토론 도서구입  20,000원×26

명×3권=
1,560,000

(성립전)교원연수비  50,000원×26명= 1,300,000

2.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600(성립전)교육과정협의회  800,000원×2회= 1,600,000

8 발행일 : 2018-04-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교실수업 23,720 0 23,720

1.운영수당 700 0 700
(성립전)전통놀이 강사료  700,000원×1명

=
700,000

2.교육운영비 22,020 0 22,020
(성립전)학급교육과정 운영비  102,000원

×10회=
1,020,000

(성립전)공예교육물품  400,000원×5회= 2,000,000

(성립전)학급활동지원비  500,000원×18학

급=
9,000,000

(성립전)학급활동운영비  415,000원×20회

=
8,300,000

(성립전)영어교과전담수업운영비  225,000

원×4회=
900,000

(성립전)체육교과전담수업운영비  200,000

원×2회=
400,000

(성립전)과학교과전담수업운영비  200,000

원×2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)수업협의회  50,000원×20회= 1,000,000

3.학생참여 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)학생자치활동비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)학생동아리활동운영비  100,000원

×18동아리
1,800,000

4.학부모참여 3,520 0 3,520

1.교육운영비 3,520 0 3,520
(성립전)학급 교육공동체 운영비  40,000

원×2회×19학급=
1,520,000

(성립전)학부모역량강화 활동지원비  

400,000원×5학급=
2,000,000

5.마실교육과정운영 7,020 0 7,020

1.교육운영비 7,020 0 7,020
(성립전)1학년 마실교육과정운영비  

390,000원×2학급=
780,000

(성립전)2학년 마실교육과정운영비  

390,000원×3학급=
1,170,000

(성립전)3학년 마실교육과정운영비  

390,000원×3학급=
1,170,000

(성립전)4학년 마실교육과정운영비  

390,000원×3학급=
1,170,000

(성립전)5학년 마실교육과정운영비  

390,000원×4학급=
1,560,000

(성립전)6학년 마실교육과정운영비  

390,000원×3학급=
1,170,000

4.학습지원실 운영 17,340 17,340 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,300 1,400 -100방송장비수리  -100,000원×1종= -100,000

2.비품구입비 700 600 100방송장비운영물품구입  100,000원×1종= 100,000
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5.교육여건 개선 7,000 0 7,000

1.교육환경개선 7,000 0 7,000

1.교육환경개선비품 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000학생용책걸상구입  50,000원×60개= 3,000,000

캐비닛외 비품구입  800,000원×5종= 4,000,000

6.학교 일반운영 208,916 184,022 24,894

1.학교기관 운영 52,664 49,164 3,500

1.부서기본운영 39,974 36,474 3,500

1.교무실운영 2,000 1,500 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500교무실운영소모품구입  50,000원×10회= 500,000

3.행정실운영 29,650 26,650 3,000

2.여비 19,000 16,000 3,000교직원관내외여비  20,000원×50명×3회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 152,812 132,158 20,654

1.학교시설장비유지 152,812 132,158 20,654

1.공공요금및제세공과금 79,740 68,240 11,500

2.전기요금 58,500 48,500 10,000심야전기요금  2,000,000원×5월= 10,000,000

3.상하수도료 9,500 8,000 1,500상하수도요금  500,000원×3월= 1,500,000

2.연료비 850 450 400

1.연료비 850 450 400난방용등유구입  400,000원×1회= 400,000

4.시설일반관리비 25,472 16,718 8,754

1.일반수용비 25,072 16,318 8,754시설물 소규모수선비  877,000원×2회= 1,754,000

시설관리용품구입  70,000원×20종×5회= 7,000,000

3.학교운영 협력 3,440 2,700 740

2.학부모협력 2,040 1,300 740

3.학부모회안전도우미운영 740 0 740

1.여비 60 0 60
(성립전)안전도우미회장 출장여비  20,000

원×3회=
60,000

2.교육운영비 680 0 680(성립전)운영용품비  68,000원×10종= 680,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

10 발행일 : 2018-04-30



2018학년도 세출예산명세서

세출합계 1,556,074 801,225754,849

11 발행일 : 2018-04-30


